Secondo lo stesso Chiazzese, il medesimo concetto si ritroverebbe confermato anche in altri testi (fra cui un passo delle *Institutiones imperiales*³⁶⁸ che nelle parole in questione non sarebbe affetto da dubbi di

³⁶² L. CHIAZZESE, 'Jusiurandum in litem', cit., 36.

³⁶³ L. CHIAZZESE, 'Jusiurandum in litem', cit., 36.

³⁶⁴ L. CHIAZZESE, 'Jusiurandum in litem', cit., 36.

³⁶⁵ L. CHIAZZESE, 'Jusiurandum in litem', cit., 37.

³⁶⁶ L. CHIAZZESE, 'Jusiurandum in litem', cit., 37.

³⁶⁷ L. CHIAZZESE, 'Jusiurandum in litem', cit., 37.

³⁶⁸ V., infatti, I. 4.17.2: *Et si in rem actum sit, sive contra petitorem iudicavit, absolvere debet possessorem, sive contra possessorem, iubere eum debet ut rem ipsam restituat cum fructibus. sed si in praesenti neget se possessor restituere posse et sine frustratione videbitur tempus restituendi causa petere, indulgendum est ei, ut tamen de litis*

interpolazione³⁶⁹) e confermerebbe il fatto che «quando i giureconsulti parlano di *restituere fructus, causam, possessionem* e così via il *restituere* ha l'indubbio significato di *reddere* e quelle particolari prestazioni sono prospettate non solo come accessorie rispetto alla consegna della cosa che costituisce l'oggetto della lite, ma come immediata conseguenza della restituzione della cosa stessa»³⁷⁰. Il fulcro centrale della *restitutio*, in ogni caso sarebbe rimasta la riconsegna della cosa dovuta nella propria individualità, il *reddere rem*³⁷¹.

Altri e numerosi testi concorrerebbero, a parere di questo autore, a consolidare l'opinione in forza della quale la giurisprudenza avesse principiato la propria opera creatrice proprio dall'equivalenza instaurata tra il *reddere* ed il *restituere* nell'ambito delle azioni munite di clausola restitutoria o esibitoria ed in modo particolare nella rivendica, in grazia del

aestimatione caveat cum fideiussore, si intra tempus quod ei datum est non restituisset. et si hereditas petita sit, eadem circa fructus interveniunt quae diximus intervenire in singularum rerum petitione. illorum autem fructuum quos culpa sua possessor non perceperit, in utraque actione eadem ratio paene habetur, si praedo fuerit. si vero bona fide possessor fuerit, non habetur ratio consumptorum neque non perceptorum: post inchoatam autem petitionem etiam illorum ratio habetur qui culpa possessoris percepti non sunt vel percepti consumpti sunt. Nello specifico qui interessa precipuamente il primo periodo.

³⁶⁹ L. CHIAZZESE, 'Jusiurandum in litem', cit., 37.

³⁷⁰ L. CHIAZZESE, 'Jusiurandum in litem', cit., 37.

³⁷¹ V. Gai. 4 *ad ed. provinc.* D. 50.16.22: *Plus est in restitutione, quam in exhibitione: nam "exhibere" est praesentiam corporis praebere, "restituere" est etiam possessorem facere fructusque reddere: pleraque praeterea restitutionis verbo continentur;* Gai. 7 *ad ed. provinc.* D. 6.1.20: *Praeterea restituere debet possessor et quae post acceptum iudicium per eum non ex re sua adquisivit: in quo hereditates quoque legatae, quae per eum servum obvenerunt, continentur. nec enim sufficit corpus ipsum restitui, sed opus est, ut et causa rei restituatur, id est ut omne habeat petitor, quod habiturus foret, si eo tempore, quo iudicium accipiebatur, restitutus illi homo fuisset. itaque partus ancillae restitui debet, quamvis postea editus sit, quam matrem eius, post acceptum scilicet iudicium, possessor usuceperit: quo casu etiam de partu, sicut de matre, et traditio et cautio de dolo necessaria est;* Paul. 21 *ad ed.* D. 6.1.10: *Si res mobilis petita sit, ubi restitui debeat, scilicet si praesens non sit? et non malum est, si bonae fidei possessor sit is cum quo agitur, aut ibi restitui ubi res sit: aut ubi agitur: sed sumptibus petitoris, qui extra cibaria in iter vel navigationem faciendi sunt;* I. 4.17.3: *Si ad exhibendum actum fuerit, non sufficit si exhibeat rem is cum quo actum est, sed opus est ut etiam causam rei debeat exhibere, id est ut eam causam habeat actor quam habiturus esset si cum primum ad exhibendum egisset exhibita res fuisset: ideoque si inter moras usucapta sit res a possessore, nihilo minus condemnabitur. praeterea fructuum medii temporis, id est eius quod post acceptum ad exhibendum iudicium ante rem iudicatam intercessit, rationem habere debet iudex. quod si neget is cum quo ad exhibendum actum est in praesenti exhibere se posse et tempus exhibendi causa petat idque sine frustratione postulare videatur, dari et debet, ut tamen caveat, se restitutum: quod si neque statim iussu iudicis rem exhibeat neque postea exhibiturum se caveat, condemnandus est in id quod actoris intererat ab initio rem exhibitam esse.*

progressivo includere nell'ambito del *restituere* ulteriori prescrizioni e prestazioni accessorie «profilate dai giureconsulti come integrazioni della riconsegna della cosa stessa»³⁷².

Ciò verrebbe ulteriormente confermato dalla «formula stereotipa»³⁷³ con la quale in diversi testi veniva identificato il contenuto della *restitutio* quale «*non solum corpus... sed et*»³⁷⁴ che suffragherebbe ulteriormente l'idea per la quale il nucleo centrale della *restitutio* dovesse essere visto sempre nel *reddere rem* cui andavano aggiungendosi, in forza della continua opera interpretativa dei giureconsulti, ulteriori prestazioni accessorie. Ciò parimenti dimostrerebbe che gli stessi giureconsulti hanno piena consapevolezza del modo in cui si è formato quel concetto ampio del *restituere* che comprende la *causa rei*³⁷⁵. Il testo di Pomponio, che si è richiamato inizialmente, combinato con gli altri testi che vedremo nel prosieguo, mostra, per l'appunto, un'eccezionale consapevolezza della giurisprudenza che ragiona su se stessa, proprio in relazione ad un concetto che, dalla stessa elaborato ed indagato, doveva essere applicato dal giudice.